

Việt Yên, ngày 16 tháng 11 năm 2020

**BÁO CÁO**  
**Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2020**  
**Phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện năm 2021**

Thực hiện nội dung, chương trình kỳ họp thứ 17 – Hội đồng nhân dân huyện Việt Yên khóa XIX, nhiệm kỳ 2016 – 2021, Chi cục Thi hành án dân sự huyện Việt Yên báo cáo kết quả thực hiện công tác thi hành án dân sự năm 2020, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp thực hiện năm 2021 cụ thể như sau:

**I. THỰC TRẠNG TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÔNG TÁC THADS TRÊN ĐỊA BÀN HUYỆN NĂM 2020 (từ 01/12/2019 đến 15/11/2020)**

**1. Những thuận lợi, khó khăn thực hiện công tác thi hành án dân sự (THADS) trên địa bàn huyện**

*a). Về thuận lợi:*

Năm 2020, Công tác THADS tiếp tục nhận được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo sát sao của Thường trực Huyện ủy, HĐND, UBND, Ban chỉ đạo thi hành án dân sự huyện và ngành chủ quản cấp trên; sự phối hợp, tạo điều kiện giúp đỡ có hiệu quả của các cơ quan, ban ngành liên quan và UBND cấp xã trên địa bàn huyện; số việc mới thụ lý không phát sinh vụ việc nào phức tạp, có giá trị thi hành lớn; Công tác phối hợp tuyên truyền, vận động người phải thi hành án tự nguyện thi hành tiếp tục được tăng cường. Việc ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động thi hành án đã được triển khai đồng bộ, đi vào nề nếp, nhất là phần mềm thụ lý và thống kê thi hành án.

*b). Về khó khăn:*

Năm 2020, số lượng việc thụ lý mới tiếp tục tăng so với năm 2019 (*tăng 7%*), trong khi đó biên chế tiếp tục bị tinh giản (*năm 2020, đơn vị bị giảm 01 biên chế so với năm 2019*); Các vụ việc phải thi hành án đối với phần trách nhiệm dân sự trong bản án hình sự phát sinh nhiều (*đặc biệt là án đánh bạc, án có người phải thi hành án nằm ngoài địa bàn*), Một số Doanh nghiệp phải thi hành án gặp khó khăn trong sản xuất kinh doanh do ảnh hưởng của dịch bệnh (*Covid – 19*) phải hoạt động cầm chừng, thậm chí ngừng hoạt động nên chưa có khả năng thi hành án.

**2. Kết quả thực hiện công tác THADS năm 2020**

**2.1. Kết quả thi hành án về việc và tiền**

*a). Về việc:*

- Tổng số việc đã thụ lý là 1.044, trong đó: Số cũ chuyển sang là 198 việc; Số thụ lý mới là 846 việc, tăng 56 việc (*tăng 7%*) so với năm 2019;

- Số việc ủy thác đi là 28 việc

- Tổng số việc còn phải thi hành là 1.016 việc, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 954 việc, chiếm 93,9% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện là 59 việc, chiếm 5,8% trong tổng số phải thi hành; Hoãn thi hành án là 03 việc, chiếm 0,3% trong tổng số phải thi hành

- Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong 784 việc (*tăng 59 việc = 8,1% so với năm 2019*) đạt tỉ lệ 82,1% (*vượt 2,1% so với chỉ tiêu của Cục THADS giao*)

- Số việc chuyển kỳ sau 232 việc, tăng 40 việc (*tăng 20,8%*) so với cùng kỳ năm 2019.

#### b). Về tiền

- Tổng số tiền đã thụ lý là 156.239.925.000 đồng, trong đó: Số cũ chuyển sang là 16.333.081.000 đồng; Số thụ lý mới là 139.906.844.000 đồng, giảm 188.580.378.000 đồng (*bằng 57,4%*) so với năm 2019;

- Số tiền ủy thác đi là 101.783.949.000đồng,

- Tổng số tiền còn phải thi hành là 54.455.976.000 đồng, trong đó: Số có điều kiện thi hành là 44.851.469.000 đồng, chiếm 82,4% trong tổng số phải thi hành; Số chưa có điều kiện là 8.083.150.000đồng, chiếm 14,8% trong tổng số phải thi hành; Hoãn thi hành án là 1.521.357.000đ, chiếm 2,8% tổng số phải thi hành

- Trong số có điều kiện thi hành, đã thi hành xong là 18.629.713.000 đồng, (*tăng 8.965.608.000đồng = 92,7% so với năm 2019*); đạt tỷ lệ 41,5% vượt chỉ tiêu của Cục THADS tỉnh giao là 3,5%, trong đó thu cho Ngân sách nhà nước 3.419.606.000 đồng

- Số tiền chuyển kỳ sau 35.826.263.000 đồng, giảm 287.825.356.000 đồng (*giảm 88,9%*) so với năm 2019.

#### **2.2. Phân tích nguyên nhân số vụ việc có điều kiện nhưng chưa thi hành xong**

- Tính đến ngày 15/11/2020, số có điều kiện nhưng chưa thi hành xong là 173 việc với số tiền 27.743.113.000 đồng

Nguyên nhân chưa thi hành xong:

+ Số việc đã kê biên, bán đấu giá nhưng chưa có người mua: 05 việc = 6.052.807.000đồng

+ Số việc đang thực hiện khâu trừ thu nhập: 07 việc = 1.210.765.000đ

+ Số việc đã thẩm định giá và đang ký hợp đồng bán đấu giá: 01 việc = 2.100.000.000đ

- + Số việc hoãn thi hành án: 04 việc = 2.718.237.000đ
- + Số việc đang tiếp tục đôn đốc, xác minh điều kiện thi hành án: 156 việc = 15.661.304.000đ

### **2.3. Phân tích nguyên nhân số vụ việc chưa có điều kiện thi hành**

- Tính đến ngày 15/11/2020, số việc và tiền chưa có điều kiện thi hành: 59 việc với số tiền 8.083.150.000đ

Nguyên nhân chưa có điều kiện:

- + Số việc chưa có điều kiện thi hành do tổ chức phải thi hành án là Doanh nghiệp đã ngừng hoạt động hoặc giải thể là 09 việc có số tiền phải thi hành án 1.971.731.000đ
- + Số việc chưa có điều kiện thi hành do người phải thi hành án đang chấp hành án phạt tù: 24 việc có số tiền phải thi hành án 1.155.544.000đ
- + Số việc chưa có điều kiện thi hành do người phải thi hành án không có tài sản, thu nhập để thi hành án: 18 việc có số tiền phải thi hành án là 4.904.068.000đ
- + Số việc chưa có điều kiện thi hành do người phải thi hành án vắng mặt tại địa phương, không xác định được địa chỉ: 08 việc có số tiền phải thi hành án 51.807.000đ

### **2.4. Công tác xác minh và đôn đốc thi hành án**

Công tác xác minh, phân loại án được thực hiện theo đúng quy định của Luật Thi hành án dân sự và các văn bản hướng dẫn thi hành; Việc tổ chức phân loại việc và tiền tại Chi cục cơ bản chính xác, góp phần vào việc định hướng, tổ chức thi hành án trên thực tế một cách có hiệu quả; Thực hiện tốt công tác theo dõi, xác minh định kỳ các vụ việc chưa có điều kiện thi hành, đăng tải kịp thời thông tin các trường hợp chưa có điều kiện trên trang thông tin điện tử của Cục thi hành án dân sự tỉnh. Căn cứ vào chỉ đạo của cấp trên, năm 2020, Lãnh đạo Chi cục đã có quyết định giao chỉ tiêu phân loại án cho từng Chấp hành viên phải đảm bảo chính xác, thực chất, đúng quy định của pháp luật, lấy kết quả phân loại án làm sở sở cho việc bình xét thi đua, khen thưởng cuối năm, từ đó các Chấp hành viên đã tích cực và có trách nhiệm hơn trong công tác xác minh, không có hiện tượng chạy theo thành tích. Việc xác minh được thực hiện thông qua UBND cấp xã, Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện, Sở kế hoạch và đầu tư, cơ quan Thuế, Ngân hàng, các Trại giam và một số cơ quan phối hợp khác. Trong xác minh, Chi cục Thi hành án dân sự đã nhận được sự hợp tác có hiệu quả của các cơ quan chuyên môn có liên quan.

- Đối với những việc có điều kiện thi hành các Chấp hành viên đã xây dựng kế hoạch thi hành án cụ thể, tích cực phối hợp với chính quyền địa phương, cơ quan, tổ chức đôn đốc người phải thi hành tự nguyện thi hành, vận dụng linh hoạt các biện pháp thỏa thuận thi hành án. Một số trường hợp mặc dù có điều kiện thi hành nhưng cố tình chây Ý không tự nguyện thi hành, xét thấy cần thiết

đã triển khai áp dụng biện pháp cưỡng chế nhằm đảm bảo tính nghiêm minh của pháp luật. Cơ bản các vụ việc có điều kiện thi hành đều được đưa ra thi hành theo đúng quy định pháp luật, bảo đảm quyền, lợi ích của công dân, cơ quan nhà nước, tổ chức xã hội;

- Đối với các việc chưa có điều kiện thi hành đã chú trọng thực hiện xác minh theo định kỳ, thực hiện chuyển sổ theo dõi riêng theo quy định tại khoản 5, điều 9, Nghị định 62/NĐ-CP của Chính phủ.

### **3. Tình hình và kết quả cưỡng chế thi hành án.**

Năm 2020, Chi cục đã ra quyết định áp dụng biện pháp cưỡng chế thi hành án đối với 32 trường hợp (giảm 02 trường hợp so với năm 2019); do có 08 trường hợp đương sự tự nguyện thi hành án, nên thực tế số việc phải tổ chức cưỡng chế là 24 trường hợp (tăng 08 trường hợp so với năm 2019); trong đó có 05 cuộc cưỡng chế có huy động lực lượng liên ngành (giảm 04 trường hợp so với năm 2019); số việc cưỡng chế thành công 24 trường hợp, số việc đã ra quyết định nhưng chưa tổ chức cưỡng chế 06 trường hợp

### **4. Tình hình và kết quả lập hồ sơ đề nghị xét miễn, giảm thi hành án**

Trong năm, Chi cục đã phối hợp với Viện kiểm sát nhân dân huyện rà soát, lập hồ sơ và đề nghị Tòa án nhân dân huyện xét miễn 05 việc tương ứng với 24.602.000đ; xét giảm đối với 01 việc, tương ứng với số tiền 3.625.000đ.

Kết quả: đã thực hiện miễn, giảm được 06 việc với số tiền 28.227.000đ;

### **5. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo**

- Công tác tiếp dân: Chi cục thực hiện và duy trì tốt công tác tiếp dân, bố trí phòng tiếp dân, phân công Thẩm tra viên trực và tiếp công dân, mở sổ theo dõi tiếp dân; công khai các thủ tục hành chính về thi hành án tại nơi tiếp công dân, công khai số điện thoại đường dây nóng, công khai nội quy, lịch tiếp công dân tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân đến liên hệ công tác. Tính đến ngày 15/11/2020 Chi cục đã tiếp 80 lượt công dân (giảm 21 lượt = 21%) so với năm 2019

- Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh: Chi cục tiếp tục thực hiện quán triệt, triển khai Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo và các văn bản hướng dẫn thi hành đến toàn thể cán bộ công chức nhất là đối với công chức trực tiếp làm công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo; tập trung giải quyết các đơn thư khiếu nại, tố cáo theo đúng quy định, đúng hạn, không để xảy ra trường hợp đơn thư kéo dài.

Năm 2020, Chi cục đã nhận được 16 đơn thư (trong đó: 02 đơn khiếu nại, 02 đơn tố cáo và 12 đơn kiến nghị, đề nghị, phản ánh), tăng 04 đơn (33,3%) so với năm 2019; Số đơn thư thuộc thẩm quyền giải quyết 16 đơn; số đơn thư không thuộc thẩm quyền giải quyết 0 đơn. Kết quả: Chi cục đã giải quyết xong 16/16 đơn thư đạt tỷ lệ 100%

## 6. Công tác tham mưu, phối hợp

- Năm 2020, Chi cục THADS huyện đã tham mưu UBND huyện ban hành Công văn số 1757/UBND-VP ngày 09/7/2020 về việc triển khai thực hiện Chỉ thị 08/CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang về tăng cường phối hợp, nâng cao hiệu quả công tác THADS trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; tham mưu Chủ tịch UBND huyện ban hành Quyết định số 1391/QĐ-UBND ngày 08/9/2020 về việc kiện toàn Ban chỉ đạo THADS huyện. Thường xuyên báo cáo, xin ý kiến chỉ đạo của Thường trực Huyện ủy, UBND và Ban chỉ đạo THADS huyện về những vụ việc có khó khăn, phức tạp cần phải có sự phối hợp của các cơ quan hữu quan trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các quy chế phối hợp liên ngành trong THADS, đặc biệt là Quy chế phối hợp với Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Công an huyện trong việc chuyển giao và tiếp nhận Bản án, quyết định của Tòa án; vật chứng trong các vụ án hình sự; chuyển giao các quyết định về thi hành án cho Viện kiểm sát; phối hợp thực hiện cưỡng chế thi hành án cơ bản đúng theo quy định của pháp luật và quy chế phối hợp liên ngành; hàng tháng phối hợp với phòng tài chính, Viện kiểm sát nhân dân huyện kịp thời xử lý vật chứng trong các vụ án hình sự. Trong năm 2020, Chi cục đã tiếp nhận 875 bản án, Quyết định của Tòa án; phối hợp xử lý 54 vụ việc có vật chứng; chuyển giao Phòng tài chính – kế hoạch nhiều tài sản thuộc diện sung công quỹ Nhà nước. Viện kiểm sát nhân dân đã tiến hành 02 cuộc kiểm sát trực tiếp công tác THADS, 01 cuộc phúc tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị của Viện kiểm sát nhân dân huyện.

- Thường xuyên phối hợp với các Trại giam nơi người phải thi hành án chấp hành án phạt tù để thực hiện thông báo, xác minh điều kiện thi hành án; đôn đốc thi hành án và thu tiền của các phạm nhân nộp, động viên thân nhân của phạm nhân nộp tiền, cấp giấy xác nhận kết quả thi hành án, tạo điều kiện cho họ có cơ hội được xét giảm án hoặc tha tù trước thời hạn. Trong năm 2020 đã phối hợp với các Trại giam thi hành xong 79 việc, thu được số tiền 1.301.289.000 đồng, cấp 33 giấy xác nhận kết quả thi hành án để làm căn cứ xét giảm án, tha tù trước thời hạn.

- Công tác phối hợp với các ngành có liên quan, các tổ chức chính trị xã hội ở địa phương và UBND cấp xã tiếp tục được duy trì và thực hiện có hiệu quả, nhất là trong việc tuyên truyền vận động người phải thi hành án tự nguyện thi hành, xác minh điều kiện thi hành án, qua đó đã góp phần hạn chế việc phải cưỡng chế, không để xảy ra tình hình điểm nóng, gây mất ổn định trật tự xã hội tại địa phương.

- Công tác phối hợp với Ngân hàng nhà nước và các tổ chức tín dụng tiếp tục được nâng cao, thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 42/2017/QH14 ngày 21/6/2017 của Quốc hội, vận dụng tốt quy chế phối hợp để giải quyết dứt điểm đối với các vụ việc phải thi hành án, tạo điều kiện cho công tác xử lý nợ xấu của

tổ chức tín dụng, ngân hàng đạt hiệu quả. Năm 2020, Chi cục đã thực hiện thu và giải quyết cho Ngân hàng được 05 vụ việc với số tiền 8.515.320.000đ,

- Trong năm đã phối hợp cung cấp cho Sở Tư pháp tỉnh 360 Quyết định thi hành án; 33 giấy xác nhận kết quả thi hành án; 369 văn bản thông báo kết thúc thi hành án liên quan đến phần dân sự trong bản án hình sự để bổ sung lý lịch tư pháp của người bị kết án.

## **II. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Về ưu điểm:**

Năm 2020, Chi cục đã bám sát sự lãnh đạo, chỉ đạo của ngành, cấp ủy và chính quyền địa phương để triển khai thực hiện quyết liệt các chỉ tiêu nhiệm vụ được giao; Lãnh đạo Chi cục đã làm tốt công tác giáo dục tư tưởng chính trị cho cán bộ công chức; tăng cường chỉ đạo công tác chuyên môn; tập trung rà soát, phân loại án đảm bảo chính xác, những việc có điều kiện cơ bản được quan tâm, giải quyết; công tác thỏa thuận trong thi hành án được trú trọng; án tín dụng ngân hàng được quan tâm thúc đẩy; thực hiện tốt công tác phối hợp; công tác báo cáo, thống kê tổng hợp, công tác tài chính kế toán đi vào nề nếp đạt hiệu quả; Đặc biệt công tác thi hành án được chỉ đạo đi vào thực chất, phản ánh đúng thực tiễn công tác của địa phương. Công tác quản lý, chỉ đạo điều hành kịp thời, linh hoạt và hiệu quả. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về THADS được tăng cường, đã tạo được sự chuyển biến nhất định trong nhận thức của các tầng lớp nhân dân về công tác THADS. Tỷ lệ phân loại việc và tiền có điều kiện thi hành án đạt cao (*cao hơn nhiều so với bình quân chung của toàn tỉnh*); trong năm đã giải quyết dứt điểm 100% đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền.

Kết quả công tác thi hành án dân sự năm 2020 đã đạt và vượt chỉ tiêu được giao về việc đạt (82,1%), về tiền đạt (41,5%), các chỉ tiêu về tiền đối với các khoản thu cho ngân sách nhà nước, án tín dụng ngân hàng, án kinh tế tham nhũng, án phối hợp trại giam đều cơ bản đạt chỉ tiêu; không có vụ việc thi hành án nào gây bức xúc, kéo dài ảnh hưởng đến tình hình an ninh chính trị địa phương.

### **2. Về hạn chế, khuyết điểm**

- Tiến độ tổ chức thi hành án ở một số vụ việc còn chậm, số việc có điều kiện thi hành chuyển kỳ sau vẫn còn ở mức cao.

- Công tác phối hợp xác minh có vụ việc vẫn còn tình trạng thiếu tích cực, phân loại việc thi hành án chưa kịp thời.

- Việc áp dụng trình tự, thủ tục về thi hành án của một số chấp hành viên vẫn còn có sai sót, vi phạm như chậm thông báo, xác minh thi hành án, thực hiện thủ tục hành chính trong hồ sơ chưa đảm bảo.

### **3. Nguyên nhân của hạn chế, khuyết điểm**

- Về chủ quan:

+ Một số Chấp hành viên vẫn chưa thực sự chịu khó nghiên cứu các văn bản pháp luật về THADS, nhất là những văn bản mới, văn bản pháp luật khác có liên quan đến lĩnh vực thi hành án dân sự.

+ Lãnh đạo Chi cục có lúc còn chưa kiên quyết trong việc xử lý, chấn chỉnh các sai sót, vi phạm về thủ tục thi hành án của Chấp hành viên, việc đôn đốc kiểm tra có việc còn chưa kịp thời.

- Về khách quan:

+ Các quy định của pháp luật về thi hành án dân sự và văn bản pháp luật khác có liên quan vẫn còn chưa đồng bộ, thiếu thống nhất; pháp luật về xử lý tài sản chung còn nhiều bất cập, nhất là tài sản chung hộ gia đình,

+ Công tác xác minh điều kiện thi hành án vẫn còn gặp nhiều khó khăn từ phía các cơ quan phối hợp (*điển hình là Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai*), việc thực hiện Quyết định cưỡng chế trù vào thu nhập của người phải thi hành án, thu tiền của người phải thi hành án đang do người thứ ba giữ chưa được thực hiện nghiêm từ phía cơ quan phối hợp; Tài sản kê biên trong thi hành án vẫn khó bán đấu giá do không có người đăng ký mua,

+ Số lượng Chấp hành viên còn quá ít so với khối lượng công việc làm ảnh hưởng không nhỏ đến tiến độ và thời gian thiết lập các thủ tục về thi hành án,

+ Tác động tiêu cực của dịch bệnh Covid – 19 cũng làm ảnh hưởng không nhỏ đến công tác triển khai nhiệm vụ thi hành án ở cơ sở do phải thực hiện giãn cách xã hội, thu nhập của người phải thi hành án phần nào bị giảm sút, nhất là từ phía các Doanh nghiệp.

### **III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN NĂM 2021**

#### **1. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2021**

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự, Cục thi hành án dân sự tỉnh. Bám sát chương trình, kế hoạch công tác năm để tổ chức có hiệu quả chỉ tiêu, nhiệm vụ; thực hiện quyết liệt trên tất cả các mặt công tác; đẩy nhanh tiến độ giải quyết việc thi hành án, nhất là trong đôn đốc, xác minh, phân loại án; giải quyết cơ bản những vụ việc có điều kiện thi hành, phần đấu hoàn thành vượt mức chỉ tiêu nhiệm vụ được giao năm 2021 ; giải quyết đơn, thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền đúng thời hạn, đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, không để xảy ra tình trạng đơn thư khiếu nại tố cáo kéo dài.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Luật tố tụng hành chính và Nghị định số 71/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của Chính phủ; thực hiện nghiêm Luật phòng chống tham nhũng, Công văn số 1860/TCTHADS-TCCB ngày 24/6/2019 của Tổng cục THADS về tăng cường phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động thi hành án dân sự.

- Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, cải cách tư pháp; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin; tiếp tục duy trì tốt cơ chế một cửa và hỗ trợ trực tuyến thi hành án; Quản lý và sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước tiết kiệm, hiệu quả; thực hiện nghiêm chế độ kế toán nghiệp vụ thi hành án.

- Phát động và tổ chức tốt các phong trào thi đua năm 2021 theo hướng dẫn của Cục thi hành án dân sự tỉnh; UBND huyện, tham gia ký giao ước thi đua với Khối nội chính, bình xét thi đua, đề nghị khen thưởng; tổng kết công tác thi hành án dân sự; Đánh giá, xếp loại cán bộ công chức, kê khai tài sản theo đúng quy định.

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị, tư tưởng cho cán bộ công chức, người lao động; Thường xuyên quán triệt các nghị quyết, chủ trương, chính sách của đảng và pháp luật của nhà nước, tiếp tục chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm 5 Chuẩn mực đạo đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức, viên chức ngành Tư pháp và quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức, viên chức THADS; tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.

## **2. Giải pháp chủ yếu**

- Chỉ đạo sâu sát việc xác minh, phân loại án chính xác; kiên quyết tổ chức thi hành những vụ việc có điều kiện thi hành; Tăng cường phối hợp với các cơ quan hữu quan, Ban công tác mặt trận, các tổ chức đoàn thể và chính quyền tại địa phương kiêm trì giáo dục, thuyết phục để người phải thi hành án tự nguyện thi hành, tạo điều kiện cho các đương sự thoả thuận việc thi hành án; kiên quyết áp dụng biện pháp cưỡng chế đối với những trường hợp có điều kiện nhưng không tự nguyện thi hành.

- Tập trung nguồn lực, đẩy nhanh tiến độ thi hành án đối với án tín dụng ngân hàng, án có số tiền phải thi hành lớn, án kinh tế, tham nhũng. Lựa chọn tổ chức Thẩm định giá, bán đấu giá tài sản có uy tín, chất lượng để ký hợp đồng thẩm định giá, bán đấu giá, tích cực phối hợp, đôn đốc các tổ chức thẩm định giá, bán đấu giá tài sản quan tâm thực hiện tốt quy trình xử lý tài sản sau kê biên.

- Tăng cường phối hợp với cơ quan Công an, Viện kiểm sát, Tòa án nhân dân, Phòng tài nguyên & môi trường, Chi nhánh văn phòng đăng ký đất đai và UBND cấp xã trong công tác xác minh, phân loại án; tổ chức cưỡng chế và lập hồ sơ xét miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án.

- Tiếp tục chấn chỉnh, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, chú trọng công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, rèn luyện phẩm chất đạo đức, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ và ý thức trách nhiệm của đội ngũ công chức, hướng tới sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp khi tham gia vào hoạt động thi hành án.

## **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ**

1. Đề nghị HĐND, UBND huyện tiếp tục chỉ đạo các cơ quan chức năng, UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác phối hợp trong việc đôn đốc, xác minh và tổ chức cưỡng chế thi hành án, chỉ đạo các cơ quan có nghĩa vụ nghiêm túc thực hiện các Quyết định về cưỡng chế thi hành án của Chấp hành viên.

2. Đề nghị Chi nhánh Văn phòng đăng ký đất đai huyện tích cực phối hợp cung cấp thông tin về quyền sử dụng đất của người phải thi hành án theo Quy chế phối hợp, nhằm đảm bảo tiến độ thi hành án.

Trên đây là báo cáo công tác thi hành án dân sự năm 2020 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2021 của Chi cục thi hành án dân sự huyện Việt Yên, trân trọng báo cáo Hội đồng nhân dân huyện theo quy định./.

**Nơi nhận:**

- TT HU; HĐND; UBND huyện;
- Các TV Ban Pháp chế HĐND huyện;
- Các Đại biểu HĐND huyện;
- Lưu: VT



Đỗ Văn Ngà